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Abstract

The sigma phase precipitation can cause serious problems with application

of creep resistant austenitic steels. This thesis deals with the SUPER 304H

structural stability especially with the sigma phase precipitation. Degraded state

of the steel SUPER 304H was reached by an isothermal laboratory exposition.

Used exposition temperatures were 650, 675 and 700°C. Maximal exposition

time was 2,45x104 hours. The sigma phase precipitation was confirmed by using

various experimental methods (SEM, TEM, EBSD, EDS). Precipitation mechanism

and morphology were documented and described. The main part of the thesis

was quantification of the sigma phase precipitation and its mathematical

description. Equations describing fraction area and precipitation rate of the

sigma phase for the steel SUPER 304H are summarised by the thesis. Those

equations were extended by using Fick´s laws and diffusion equations for steel

Tp 347HFG. The thesis documents influence of the sigma phase precipitation on

mechanical properties of the steel SUPER 304H and discusses applicability of this

steel.

Keywords:

Structural stability, Sigma phase, SUPER 304H, Tp 347HFG, Modelling

Content

.

1

Content

1 Introduction .................................................................................................................... 4

1.1 Current need of reaching the thesis goals ................................................................ 8

2 Theoretical part ............................................................................................................ 12

2.1 The creep resistant steels .......................................................................................... 12

2.1.1 Requirements for creep resistant steels .......................................................... 13

2.1.2 The creep resistant steels grouping ................................................................. 13

2.1.3 The austenitic creep resistant steels for USC power plants application .... 14

2.1.4 The alloying elements used for increasing creep resistivity ........................ 15

2.1.5 The precipitates causing embrittlement in austenitic creep resistant

steels ...................................................................................................................... 18

2.2 The specific austenitic steels from group 18/9 for USC power plants ............... 23

2.2.1 SUPER 304H ........................................................................................................... 23

2.2.2 Tp 347HFG.............................................................................................................. 26

2.2.3 The similarity and differences of both steels .................................................. 27

2.3 The austenitic 18/9 creep resistant steels structural stability ............................ 30

2.3.1 The mechanical properties changes caused by instability .......................... 33

2.3.2 The transformation kinetics ............................................................................... 36

2.3.2.1 The applied parameters equations for the degradation description . 36

2.3.3 The structural constitution modelling .............................................................. 39

2.3.3.1 The basis of commercially used modelling methods ............................ 43

3 The thesis goals ............................................................................................................ 47

4 Methodology ................................................................................................................ 48

4.1 Used experimental materials .................................................................................... 48

4.2 The laboratory isothermally ageing ......................................................................... 49

4.3 Preparation of the experimental samples .............................................................. 50

4.3.1 Preparation ............................................................................................................ 50

4.3.2 Mechanical processing ........................................................................................ 50

4.3.3 Etching ................................................................................................................... 51

4.4 Description of the used experimental methods .................................................... 51

4.4.1 The structural changes study methodology ................................................... 51

4.4.1.1 Optical microscopy ...................................................................................... 51

4.4.1.2 Scanning electron microscopy (SEM) ........................................................ 52

4.4.1.3 Transmission electron microscopy (TEM) ................................................. 53

4.4.1.4 The energy dispersive spectroscopy (EDS) .............................................. 54

4.4.1.5 The electron backscattered diffraction (EBSD) ....................................... 54

4.4.2 Mechanical properties testing methods .......................................................... 55

Content

.

2

4.4.2.1 The tensile test .............................................................................................. 55

4.4.2.2 The Charpy pendulum impact test ............................................................ 56

4.5 The precipitation and structural modelling ............................................................ 56

5 Experimental part ........................................................................................................ 60

5.1 The electron microscopy ............................................................................................ 60

5.1.1 The sigma phase particles identification ......................................................... 60

5.1.2 The sigma phase precipitation morphology ................................................... 70

5.1.3 The correlation between the electron and the optical microscopy ............ 72

5.2 The optical microscopy ............................................................................................... 75

5.2.1 Evolving of the sigma phase morphology during aging for steel SUPER

304H ........................................................................................................................ 76

5.2.2 Evolving of the precipitation kinetics .............................................................. 81

5.3 The mechanical properties testing ........................................................................... 83

5.3.1 Tensile testing ...................................................................................................... 83

5.3.2 V notch pendulum testing .................................................................................. 83

6 Experimental results discussion ............................................................................... 87

6.1 The sigma phase verification and extension for optical microscopy

quantification ............................................................................................................... 87

6.2 The sigma phase precipitation morphology ........................................................... 88

6.3 The precipitation kinetics curves .............................................................................. 89

6.4 Influence of the precipitation to the mechanical properties ............................... 90

6.5 The modelling and achieved results comparison .................................................. 90

6.5.1 Tp 347HFG precipitation rate transformation verification ........................... 94

6.6 The practical application of the thesis results ........................................................ 96

6.6.1 The degradation prediction ............................................................................... 96

6.6.2 The state of degradation .................................................................................... 96

6.6.3 Information for future production of the next steels generation ............... 97

7 Summary ....................................................................................................................... 98

7.1 Meet the thesis goal .................................................................................................... 98

7.2 The main conclusion description .............................................................................. 99

7.3 The practical application recommendation ............................................................ 99

7.4 Proposal of further experimental work on the problem ....................................100

8 Bibliography ............................................................................................................... 101

8.1 Thesis bibliography ...................................................................................................101

8.2 Authors publications .................................................................................................109

8.2.1 Impact and WoS publications ..........................................................................109

8.2.2 Indexed and other publications ......................................................................110

9 Lists............................................................................................................................... 113

9.1 List of the abbreviations and variables ..................................................................113

Content

.

3

9.2 List of the tables .........................................................................................................116

9.3 List of the figures .......................................................................................................117

1 Introduction

.

4

1 Introduction

The Czech Republic electricity production development since 2007 to 2016

is summarized by the first graph (Fig. 1). The electricity production figure

provides information that most exploited source of energy in the Czech Republic

is coal. Fig. 1 also shows long term stability of energy production by coal

combusting.

Czech Republic energy production divided into group by the primary

energy source is plot in Fig. 2. The source data plotted in the pie chart are from

year 2016. Energy made from coal is marked with green colour. In the year 2016

about 55 percent of the Czech total energy production was covered by the coal

power plants.

Those two graphs describe the energy production situation in The Czech

Republic, but the situation is the same for the industrially developed countries.

The electricity production

development in the Czech Republic

since year 2007 to 2016 [1]

The constitution of energy

production by source in the Czech

Republic in year 2016 [1]

The electricity production situation and expected development up to the

year 2018 in Japan is described by Fig. 3. The annual energy production from coal

is about 22%. It is a half time lower production in comparison with the Czech

Republic. Difference is caused by bad availability of primary source (coal) on the

island. On the other hand, combusting of coal and natural gas is based on the

same physical principal. It means that heat cycle powerplants in Japan hold

about 54% of total annual electricity production.
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 Annual power generation in Japan [2]

On global scale, it can be said that energy production is based on thermal

cycle powerplants. The thermal cycle powerplants cover coal, gas and oil

combustion [3]. The global energy production statistics made by the

International Energy Agency is plotted in the following graph (Fig. 4). The energy

production statistics confirms leader position of coal like a primary energy

source. The future prediction suggests continuous increase in the coal-based

energy production (Fig. 4).

IEA predictions for the development pf power production divided on primary

fuels [4]

If we considered the coal not to be renewable source of the energy it is

necessary to pay attention to make the best use of this resource. That is

motivation for increasing the efficiency of coal powerplants. In case of the heat

cycle power plants the higher efficiency means better operation ecology.
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Possible way how to increase the power plant efficiency and at the same

time the operating ecology is by getting to the higher steam operation

condition. Steam operating conditions are pressure and temperature of the

steam.

The heat power plants are based on the Rankin-Claus heat cycle. The heat

cycle efficiency is directly proportional to the lower and the higher cycle

temperature. The fact about the efficiency increasing is historically known so

there is continuously effort in reaching higher cycle temperature and pressure.

The influence on the power plant effectivity by reaching higher operating

steam parameters was published in [2]. The article summarized case study of the

four case-model differences by steam parameter for 500MW power plant.

Parameters for each case study part are summarized in Fig. 5. Calculated

thermal efficiency of each model parameters power plants is summarized in

Fig. 6.

In fact, the difference between parameters (Fig. 5) is just the difference in

the USC power plants group. Case D can be marked like the USC power plant

with lower working parameters; on the other hand, Case A can be marked like

the A-USC power plant. Increase in the complex thermal efficiency is

considerable (increase by 12 %) and definitely very interesting for future

production of energy from coal.

Four case study parameters set

up for the 500MW power plant [2]

Estimate thermal efficiency for

parameters listed in Fig. 5 [2]

1 Introduction

.

7

The increase in efficiency is considerable in lower costs of produced energy.

EPRI economy analysis considering the beneficial of higher steam parameters is


[…]


slower sigma phase precipitation rate by pinning interface between the

austenitic matrix and the sigma phase. This result provides with combination of

theoretical information in subchapter 2.1.4 possible way through chemical

composition modification.

7 Summary

.

98

7 Summary

7.1 Meet the thesis goal

• Describe sigma phase precipitation processes for steel SUPER 304H

and perform their general mathematical description

The precipitation processes were described through the sigma phase

fraction area. Mathematical description of the sigma phase precipitation was

made by exponential growth function.

• Model precipitation kinetics processes based on chemical

composition and physical laws like modification of the steel Tp

347HFG

The sigma phase modelling was based on measured values for SUPER 304H

and modification coefficients. Modification coefficients were calculated

according Fick laws and Larson-Miller construction. Through application of

modification coefficients (which describe chemical composition and LMP

differences) sigma phase fraction area for steel Tp 347HFG was calculated.

• Correlate model with measured particles after the long-term heat

exposition for steel Tp 347HFG

Correlation was performed for available degraded samples of Tp 3247HFG

after exposition 700°C for 10 000 hours. Difference between calculated values

(based on coefficient modification) and real measured sigma phase fraction area

was 4,08 %. This difference confirms applicability of coefficient modification

methodology.

• Find and describe the kinetic function of the sigma phase

precipitation for the steel SUPER 304H

The sigma phase kinetic function was described like time derivation of the

fraction area exponential growth function.
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7.2 The main conclusion description

This thesis confirms high structural instability of the steel SUPER 304H and

a similarity with the steel TP 347HFG. The sigma phase kinetics description was

performed by exponential growth type equations.

Description of the fraction area was based on the sigma phase

measurements in various degraded states of the steel SUPER 304H summarised

by LMP parameter. This approach is based on examination of various

degradation time and temperature combinations. Accelerated precipitation

processes are obtained by this set of expositions.

Time derivation of the sigma phase fraction area function gave the sigma

phase kinetics description. This function can be used for degradation state

description during operation.

At the bases of this function modification for steel Tp 347HFG based on

differences in chemical composition and LMP constant was performed. This

result confirms possibility for extending of those results for creep resistant

complex alloyed steels group 18/9.

7.3 The practical application recommendation

Practical application of materials investigated by the thesis is for

supercritical and ultra-supercritical coal power plants. Austenitic creep resistant

steels group 18/9 sigmatisation under operation conditions (application for

reheaters, superheaters and heat exchanging surfaces) is nowadays problem.

Precipitation of the sigma phases leads to a serious embrittlement

(example: Tab. 20). The microstructural changes and embrittlement phenomena

mean for power plants operators:

• The need to find out description of the critical crack dimensions for

unstable propagation

• The need to prepare welding procedure specifications for repair

welds in combination new x old (exposed and embrittle) material
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7.4 Proposal of further experimental work on the problem

The precipitation mechanism was identified and described. Quantification

of the sigma phase was based on changes of the sigma phase fraction area.

Used methodology considered sigma phase precipitation in microstructure at

all. There are two types of the sigma phase precipitate: massive particles at triple

points and grain boundaries, and needle-shaped particles inside grains. Done

quantification contains both data fraction area measurement and specific

description of each measured particle. In fact, there is a datasheet containing

measured information for more than 210 000 particles.

According to the results described by chapter 5.3 and 6.4 the sigma phase

strongly affects mechanical properties and crack propagation. The sigma phase

datasheet provides strong base for making correlation between the precipitated

particles and influence on the mechanical properties.

Moreover, the datasheet provides base data for possible investigation for

the sigma phase base austenitic material interface. The interface is crucial for

creep cavity formation and propagation.

TEM observation confirms location of Cu rich areas at the interface between

sigma phase and austenitic matrix. These Cu areas block or slow down the

sigma phase precipitation. Investigation of the various copper content

influences may provide benefit information for chemical composition

optimization for future alloys.

Embrittlement is a negative repercussion of the sigma phase precipitation.

Future experimental work can deal with removal of this bad influence. The sigma

phase dissolves over temperature of 800°C. High temperature annealing can

cause removal of precipitated sigma phase. First results from this investigation

will be presented by the author at 27th International Conference on Metallurgy

and Materials at the end of May.
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Cp Precipitate concentration

C0 Initial concentration
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Cr23C6 Chromium carbide Chemical compound
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DMV
Mannesmann seamless
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E Young module of elasticity Mechanical property

E-A Exposed annealed material
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Exposed nonannealed

material
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Electron backscattered
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Experimental method
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EPRI
Electric Power Research

Institute

Etc. et cetera Shortcut

FCC Face cubic centre Lattice type

FCT Face centre tetragonat Lattice type

FIB Focused ion beam Experimental method

GB Grain boundary
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Gp Precipitate enthalpy

Gs Solid solution enthalpy

GWh Giga watt hours Measurement unit
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h Hour Measurement unit

hr Hour Measurement unit
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Mn Manganese Chemical element
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N Nitrogen Chemical element

NA Not annealed Heat treatment
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R Gas constant
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RH Reheater Heat exchanging surface

Re Yield strength Mechanical property

Rm Ultimate strength Mechanical property

Rp0,2 Yield strength 0,2% Mechanical property

Rp1 Yield strength 1% Mechanical property

RT Room temperature About 20°C

SEM
Scanning electron

microscopy
Experimental method

SH Superheater Heat exchanging surface

STEM
Scanning transmission

microscopy
Experimental method

T Absolute temperature Measurement unit

Ta Tantalum Chemical element

TEM
Transmission electron

microscopy
Experimental method

Ti Titanium Chemical element

TWh Tera watt hour Measurement unit

USC Ultra supercritical
Type of the working

parameters

U.T.S. Ultimate strength Mechanical property

V Vanadium Chemical element

W Tungsten Chemical element

Wt.% Weight % Measurement unit

X Diffusion distance 1D distance
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Zr Zirconium Chemical element

°C Degree of celsius Measurement unit
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