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Disertační práce se zabývá vysoce aktuálním tématem vlivu teplotního zatížení na

strukturní a potažmo mechanické změny komplexně legovaných austenitických ocelí

vybraných ze skupiny nových materiálů a v ČR použitých u elektrárenských kotlů. Od konce

osmdesátých let 20. století probíhá v celosvětovém měřítku intenzivní vývoj v oblasti

energetických zařízení, jehož hlavním cílem je nárůst účinnosti tepelných elektráren. Toho lze

dosáhnout použitím tzv. nadkritických 600°C, 260barů) až ultra-super-kritických (nad

300barů a nad 600°C) parametrů páry. Realizaci zařízení pracujících při těchto teplotách mají

umožnit nově vyvíjené ocele a niklové slitiny, které budou mít po celou dobu plánované

životnosti požadované mechanické, korozní a creepové vlastnosti. Problém, na který je

zaměřena tato práce, je požadavek na dobu životnosti a mechanické vlastnosti z pohledu

lomové mechaniky, jehož popis se objevuje v literárních pramenech z posledních několika

málo let, které konstatují prudký pokles nárazové práce u ocelí SUPER 304H a 347HFG po

relativně velmi krátkých dobách pracovní teplotní expozice.

Vlastní cíl disertační práce je v práci uveden v kap. 3 a navazuje na velmi přehledně

zpracovaný úvod do problému včetně shrnutí dostupných literárních údajů, ze kterého plyne

i logika volby hodnocených ocelí. Cíle práce jsou definovány jasně, jednoznačně a logicky na

sebe navazují. Jednotlivé cíle směřují k dosažení hlavního cíle práce, kterým je popis

kinetické funkce vzniku sigma fáze v oceli SUPER 304H.

Disertační práce je napsána v předepsaném rozsahu, zahrnujícím 120 textových, obrázkových

a tabulkových stran. Následný přehled použité literatury uvádí 60 titulů. Hodnotná a rozsáhlá

je vlastní publikační činnosti s 21 tituly včetně 3 impaktovaných publikací, 3 Wos a Scopus

publikací. Jedná se zejména o zahraniční publikace.
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Členění disertační práce je standardní. Teoretická část práce spolu s literárními rešeršemi

zaujímá úvodní 2 kapitoly. Navazující třetí kapitola definuje cíle práce, a to na základě

předchozích kapitol. Ve 4. kapitole na str. 48 začíná vlastní experimentální část práce. Každá

experimentální činnost je uvedena úplným popisem, který umožňuje experiment kdykoli

a kýmkoliv zopakovat. Sumarizace experimentálních dat, získaných a publikovaných autorem

v chronologickém pořadí podle postupu experimentů, ukazuje i na velký objem provedených

prací. Velká pozornost je v práci věnována vlastní identifikaci sigma fáze, potvrzení shody

s tabulkovým modelem a popisu morfologie jejího vzniku. Následně provedená korelace,

s postupem identifikace sigma fáze optickou mikroskopií prováděnou po barevném leptání,

umožnila a ospravedlnila použití optické mikroskopie pro kvantifikaci obsahu sigma fáze

a následnému vyhodnocení kinetiky precipitace sigma fáze.

Vytvořené precipitační křivky pro žíhaný i nežíhaný stav materiálu doplněné

matematickou interpretací rozvoje plošného podílu sigma fáze v mikrostruktuře i kinetická

rovnice, získaná jako časová derivace rovnice popisující plošný podíl, jsou původní získané

závislosti, popisující precipitaci sigma fáze, což je naplněním jednoho z cílů disertační práce.

Dokumentace vlivu nárůstu sigma fáze na mechanické vlastnosti byly doloženy u ocele

SUPER 304H komparací experimentálně stanovených hodnot pro výchozí stavy a stavem po

expozici 20 000hodin při teplotě 675°C izotermického laboratorního žíhání

Zásadní přínosy disertační práce vidím v tom, že precipitační rovnice sigma fáze,

získaná měřením na oceli SUPER 304H, byla na základě toho, že se jedná o tepelně

aktivovaný děj řízený difuzí modifikována na ocel Tp347HFG a ověřena na základě měření

na teplotně exponovaných vzorcích této ocele. Tento provedený krok umožňuje inverzní

použití výsledků pro obě ocele, tj. SUPER304H i Tp347HFG. jako hodnotící křivky

převádějící nerovnoměrný provoz energetického bloku (odstávky, najíždění, teplotní výkyvy)

na stabilní teplotu, která by způsobila stejnou degradaci. Vstupem by tak byla naměřená data

obsahu sigma fáze z výřezu z přehříváku. Tato změřená hodnota se porovná s křivkou vzniku

sigma fáze a jako výsledek vyjde teplota, která by stejnou degradaci způsobila při

konstantním působení. Tato teplota je už přímo aplikovatelná do hodnocení zbytkové

životnosti. Díky v práci doložené možnosti použít ke kvantifikaci sigma fáze ve struktuře

pouze světelnou mikroskopii tak byl prací vytvořen velmi silný nástroj pro provozovatele

zařízení z ocelí SUPER 304H a Tp347HFG k predikci zbytkové životnosti těchto zařízení

s obecně dostupným vybavením.

Z hlediska přínosů práce bych vyzdvihl ještě shrnutí možných aplikací výsledků práce,

provedené v kap.6.

Jako oponent při hodnocení disertační práce konstatuji i slušnou kvalitu grafického

provedení Také textová část disertační práce je i přes zanedbatelné překlepy zpracována

přijatelnou technickou angličtinou. Překlepy nemají žádný podstatný vliv na obsahovou náplň

disertační práce, a proto uvádím jen následné připomínky ve snaze pro bližší osvětlení

následujících nejasností:

1) Můžete pro obrázek 73 na straně 62 a odpovídající spektra na obrázku 74 vysvětlit

jejich minimální rozdíl, přestože měřené částice na snímku vykazují prokazatelně

jinou morfologii?

2) Jakým způsobem byl získán plošný podíl sigma fáze prezentovaný v tabulce 16 na

straně 65?

3) V práci je uvedeno, že do oceli SUPER 304H je legována měď za účelem zvýšení

žáropevnosti dané ocele. Může se autor vyjádřit k mechanismu nárůstu žáropevnosti

a jak vysvětluje pozorované částice mědi na snímcích 85 a 89?

4) Pro matematickou úpravu obsahu percipující sigma fáze je uvedena matematická

aproximace v rovnici 14 potažmo rovnici 15, která nemá jednoduché matematické

řešení. Jaká je přesnost této aproximace a jak byly vypočteny hodnoty v tabulkách 22

a 23?

Předložená práce řeší velice aktuální téma s přímou vazbou na provoz nového bloku

/ elektrárna Ledvice / a komplexně obnovených energetických bloků / elektrárna Tušimice II a

Elektrárna Prunéřov II /, které tvoří základ české klasické energetiky. Výsledky práce jsou

zpracovány tak, že jsou přímo použitelné provozovateli těchto zařízení.

Ze souboru prezentovaných poznatků vyplývá, že:

- Doktorand splnil stanoveného cíle, zejména hlavní cíl, kterým bylo stanovení

kinetiky precipitace sigma fáze v oceli SUPER 304H. Pro popis precipitace byl

použit měřený plošný podíl sigma fáze. Takto získaná data byla popsána

matematickou rovnicí exponenciálního rozvoje. Pro popis kinetiky vzniku

sigma fáze byla stanovena rovnice jako časová derivace matematického popisu

vzniku sigma fáze. Tímto krokem je popsána i rychlost vzniku sigma fáze. Na

základě Fickových zákonů rovnic difuze a popisu LMP parametru byla

sestavena metodika pro přepočet precipitující sigma fáze pro ocel Tp347HFG.

- Praktický přínos disertační práce převažuje nad přínosem teoretickým, i když i

ten není zanedbatelný, neboť odvození kinetické rovnice je původní.

- Použité metody řešení se jeví jako racionální a přímo související s dosažením

vytyčených cílů

- Poznatky disertační práce jsou beze zbytku aplikovatelné pro hodnocení

zbytkové životnosti tepelně namáhaných zařízení a ukazují na to, že

precipitační změny mohou vést k technickému dožití trubkových

teplosměnných ploch elektrárenských kotlů dříve než creepové dožití.

- Doktorand prokázal odpovídající znalosti v daném oboru

- Formální úroveň práce se mi jeví velmi dobrá

Celkové zhodnocení

Práce má velmi dobou odbornou i formální úroveň a plně využívá špičková

experimentální zařízení, aniž by je využívala samoúčelně. Předkládá řadu původních

poznatků ve studijním oboru materiálového inženýrství – degradace komplexně legovaných

žáropevných austenitických ocelí. Kromě teoretického přínosu disertační práce ve formě

odvození kinetického modelu precipitace sigma fáze, představujícího nový výsledek, je též

podstatné přímé nasměrování na praktické využití výsledků disertační práce.

Předložená disertační práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ prací,

doporučuji proto přijmout ji jako podklad k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby

doporučuji udělit panu Ing. Jakubu Horváthovi, IWE vědeckou hodnost Ph. D. v daném

oboru.

Prof. Ing. Karel Hrbáček, DrSc.

V Brně 7.10.2018